

GOR.003.037.2021

**Sz.P.
Tadeusz Koch
Radny Rady Miejskiej
w Kłobucku**

W odpowiedzi na interpelację z dn. 19.08.2021r. (data wpływu do tut. urzędu 23.08.2021r.) informuję co następuje.

Zgodnie z uchwałą nr 195/XXII/2020 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 26 maja 2021r. w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów w zamian za uiszczona opłatę – zmieniono zasady przyjmowania odpadów budowlanych i rozbiórkowych w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK) zlokalizowanym w Kłobucku przy ul. Łąkowej.

Do tej pory, do gminnego PSZOK można było oddać bez ograniczeń odpady remontowo – budowlane pochodzące z prac remontowych przeprowadzanych w budynkach mieszkalnych znajdujących się na terenie gminy Kłobuck. W/w uchwałą wprowadzono ograniczenie przyjmowania ilości odpadów remontowo – budowlanych do 1 m³ z jednej nieruchomości w ciągu roku oraz wprowadzono dodatkowo możliwość odbioru odpadów w worku typu big-bag o pojemności 1 m³ bezpośrednio z terenu nieruchomości mieszkańca. Jak wynika z zapisów uchwały na nieruchomość przypada łącznie w ciągu roku 2 m³ (to jest ok. 1 tony odpadów) odbioru odpadów remontowo-budowlanych. Zwiększenie ilości odpadów przyjmowanych w PSZOK do 3m³ spowoduje, wzrost ilość odpadów przypadająca na jedną nieruchomość do 4m³ (3 m³ PSZOK + 1m³ big-bag) co stanowi ok. 2 ton odpadów.

Jest to duża ilość odpadów, która nie może pochodzić z drobnych prac remontowo-budowlanych przeprowadzanych przez mieszkańca we własnym zakresie. Należy pamiętać, że budowa domu, jego remont lub jakakolwiek rozbiórka, wymagają od właściciela nieruchomości lub firmy przeprowadzającej prace zamówienia i opłacenia kontenera na odpady budowlane. Regulują to zapisy art. 3 ust. 1 pkt 19 i 32 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2021 r. poz. 779 z późn. zm.). Niestety, zdarzały się przypadki przywożenia do PSZOK odpadów budowlanych, które zdecydowanie nie pochodziły z drobnego remontu, a więc nie powinny być tam dostarczone. Dlatego też koniecznym było wprowadzenie ograniczenia przyjmowania odpadów remontowo – budowlanych w PSZOK.

W 2020 roku odebrano 103,90 ton odpadów remontowo – budowlanych. Koszt odbioru i zagospodarowania tych odpadów w gminie Kłobuck (odbior odpadów z PSZOK ich transport i zagospodarowanie) to kwota 51.807,91 zł. Natomiast od stycznia do końca lipca 2021r. odebrano 27,36 ton odpadów remontowo – budowlanych za kwotę 15.507,95 zł. Ponadto w 2020r. po raz pierwszy wprowadzono w naszej gminie odbiór odpadów remontowo – budowlanych w workach typu big-bag bezpośrednio z terenu nieruchomości. W ubiegłym roku ilość odebranych tym sposobem odpadów to 33,82 tony (59 szt. worków) za kwotę 30.681,51 zł. W tym roku odebrano już 31,78 ton odpadów (57 szt. worków) za kwotę 28.994,33 zł.

Biorąc pod uwagę powyższe należy zauważyć, że mieszkańcy Gminy dostarczają do PSZOK mniej odpadów remontowo-budowlanych, zwiększyło się natomiast zapotrzebowanie na usługę odbioru odpadów w workach typu big-bag z terenu nieruchomości.

Należy pamiętać, że utrzymanie PSZOK to zadanie gminy, element kosztownego systemu gospodarki odpadami, który funkcjonuje w oparciu o opłaty ponoszone przez mieszkańców naszej Gminy. W przypadku zwiększenia ilości odpadów remontowo-budowlanych do 3m³ (to jest ok. 1,5 tony odpadów) przyjmowanych w PSZOK zwiększą się koszty ponoszone przez gminę co może przełożyć się na konieczność podniesienia opłat od mieszkańców.

BURMISTRZ KŁOBUCKA

Jerzy Zakrzewski